
 

 

2009 Año Internacional de los Derechos Políticos de la Mujer 
 

 

RESOLUCIÓN CACFJ Nº  35/2009 

 

   

Buenos Aires, 1º de junio de 2009. 

 

 

VISTO: 

 La propuesta presentada por el Señor Juez de Primera Instancia en lo Penal, 

Contravencional y de Faltas Nº 7, Dr. Javier Alejandro Buján, mediante actuación Nº 

3935/09, con motivo de la realización del Seminario “Infancia y Adolescencia: 

régimen jurídico y estándares de garantía”,  la Disp. SE - CFJ Nº 16/09, 

ratificada por Re. CACFJ Nº 9/09, y 

  

CONSIDERANDO: 

 

 Que el Dr. Buján solicitó la capacitación en cuestión, en virtud de la creación 

del Centro de identificación y Espera de Niños, Niñas y Adolescentes, dependiente 

del Ministerio de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en el edificio de la 

calle Tacuarí 138, PB. 

 

 Que por este motivo era necesario capacitar al personal que prestaría 

servicios en el centro mencionado. 

Que varios de los agentes que fueron designados para cumplir funciones en 

la citada oficina no pudieron cumplir con el requisito de regularidad (asistencia) de 

la actividad, atento a que comenzaron a prestar servicios con posterioridad al inicio 

del seminario. 

Que, por otra parte, se convocará a otros agentes interesados para participar 

de la actividad. 

Que en virtud de lo expuesto, el Dr. Buján solicitó se arbitren los medios 

necesarios para volver a dictar el seminario. 

Que la dirección del curso estará a cargo de los Dres. Laura Musa, Teresa 

Moya y Javier Buján. 

  

Por ello, 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO 
DEL CENTRO DE FORMACIÓN JUDICIAL 

DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 
RESUELVE: 

 



 

 

2009 Año Internacional de los Derechos Políticos de la Mujer 
 

 

RESOLUCIÓN CACFJ Nº  35/2009 

 

1º) Apruébese la realización del Seminario “Infancia y Adolescencia: régimen 

jurídico y estándares de garantía” - Segunda Edición, con los contenidos 

detallados en el Anexo I que integra la presente. 

 

2º) Los docentes que dicten la actividad señalada, percibirán la retribución que 
corresponda, de acuerdo con las pautas establecidas por Res. CACFJ Nº 4/2009. 
 

3º) Regístrese, comuníquese al Consejo Académico del Centro de Formación 

Judicial, al Consejo de la Magistratura, a la Oficina de Administración y Financiera 

del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y oportunamente 

archívese. 

 

RESOLUCIÓN CACFJ Nº  35/2009 

 

   
          José O. Casás                  Jorge  A. Franza               Gonzalo S. Rúa 

 
 

       
         Graciela E. Christe   
 

 

 

 

 



 

 

2009 Año Internacional de los Derechos Políticos de la Mujer 
 

 

RESOLUCIÓN CACFJ Nº  35/2009 

 

ANEXO I 

SEMINARIO “INFANCIA Y ADOLESCENCIA: RÉGIMEN JURÍDICO Y 
ESTÁNDARES DE GARANTÍA”. 
 
� Destinatarios Personal que prestará funciones en el Centro de 

identificación y Espera de Niños, Niñas y Adolescentes. 
Magistrados, Integrantes del Ministerio Público, funcionarios 
y empleados del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires. 

� Duración Veintiún horas reloj. (21 hs.) 
� Fecha/s 8; 9; 10; 11 y 12; 16 y 17 de junio de 2009. 
� Horario De 13.00 a 16.00 hs. 
� Lugar Sala de Audiencias del Edificio de Tacuarí 138 
� Regularidad 80% de asistencia. Constancia en el legajo. Instancia de 

evaluación. 
� Docente/s Se indican en el cronograma    
� Coordinación Dra. Silvina Solis y Sr. Ernesto Blanck. 
. Honorarios  Los honorarios docentes se fijarán de acuerdo con lo 

establecido por la Res. CACFJ Nº 4/09. 
 

CONTENIDOS 
 

Temas Docente/s a cargo 
UNIDAD Nº 1: MARCO TEÓRICO. I. 
Evolución histórica de la situación jurídica 
de niñas, niños y adolescentes. Desde las 
primeras discusiones hasta los actuales 
paradigmas. II. Doctrina de la Situación 
Irregular. II.a. Evolución de la legislación 
de menores en Argentina. III. Doctrina 
de la Protección Integral  

Dra. Laura Musa  

UNIDAD Nº 2: NORMAS 
INTERNACIONALES.  

Dra. Maria del Rosario Teresa Moya  

UNIDAD Nº 3: NORMAS NACIONALES. Dra. Clarisa Adem  
Dr. Ariel Cejas Meliares  

UNIDAD Nº 4: NORMAS LOCALES  Dr. Alejandro Bujan  
 

UNIDAD Nº 5: NORMAS LOCALES 2º 
PARTE 

Dra. Silvina Solis 
Dra. Clarisa Adem  

UNIDAD Nº 6: LOS ROLES 
INSTITUCIONALES DE LOS PODERES 
DEL ESTADO 

Dra. Bettina Castorino  

UNIDAD Nº 7: Consejo de los Derechos 
de Niños, Niñas y Adolescentes.   

Lic. Jessica Malegarie  
Dra. Gladys Graciela Suárez  

 
Bibliografía básica: Esta es la bibliografía básica. Se identificará la bibliografía 
específica para cada unidad del Programa. 
 
Legislación: 
Convención sobre los Derechos del Niño. 
Directrices de las Naciones Unidas para la Prevención de la Delincuencia Juvenil 
(Directrices de Riad) 
Reglas Mínimas de las Naciones Unidas para la Administración de la Justicia de 
Menores (Reglas de Beijing) 
Reglas de las Naciones Unidas para la Protección de los Menores Privados de la 
Libertad  
Ley Nacional 26.061 de “Protección Integral de los Derechos de Niños, Niñas y 
Adolescentes de la Ciudad de Buenos Aires” 



 

 

2009 Año Internacional de los Derechos Políticos de la Mujer 
 

 

RESOLUCIÓN CACFJ Nº  35/2009 

 

Decreto Ley 22.278 “Régimen Penal de la Minoridad” 
Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
Ley CABA Nro. 114 “Protección Integral de los Derechos de Niños, Niñas y 
Adolescentes de la Ciudad de Buenos Aires” 
Ley CABA Nro. 1.903 “Ley Orgánica del Ministerio Público” 
Ley CABA Nro. 2.451 “Régimen procesal penal juvenil de la Ciudad de Buenos Aires” 
 
Bibliografía: 
BINDER, Alberto; “Introducción al Derecho Procesal Penal”, Editorial Ad-Hoc, 
Buenos Aires, Argentina,  Primera reimpresión 2.000. 
Colegio Público de Abogados de la Capital Federal y UNICEF. 2003. Sentencias de 
reclusión y prisión perpetua a personas menores de 18 años de edad en la 
República Argentina (1997- 2003). Buenos Aires. 
FERRAJOLI, Luigi, Derecho y razón. Teoría del garantismo penal, traducción de 
Perfecto Andrés Ibáñez y otros, Madrid, Trotta, 1998. 
GARCÍA MÉNDEZ, Emilio (Comp.), Protección Integral de Derechos de Niñas, Niños 
y Adolescentes. Análisis de la ley 26.061, Ed. Del Puerto-Fundación Sur Argentina, 
Buenos Aires, 2006 
GARCÍA MÉNDEZ, Emilio y Beloff, Mary (Comp.). 2004. Infancia, ley y democracia 
en América Latina. Buenos Aires, Editorial Temis. 
GARCÍA MÉNDEZ, Emilio, Infancia de los derechos y de la justicia, Ed. Del Puerto, 
Buenos Aires, 2004. 
PLATT, Anthony M. Los “salvadores del niño” o la invención de la delincuencia, Ed. 
Siglo XXI Editores, 4ta. Edición, México, 2001. 
 
Artículos de Doctrina: 
BAQUERO, Ricardo NARODOWSKY Mariano. “¿Existe la infancia?” en Escuela y 
construcción de la infancia, Revista del instituto de Investigaciones en ciencias de la 
Educación - IICE, Año III, Nº 4 Julio de 1994 
GARCÍA MÉNDEZ, Emilio “Infancia y Adolescencia. La Privación de la Libertad en las 
Normas Internacionales”. En Cuadernos de la Cárcel. Edición Especial de No Hay 
Derecho. Buenos Aires. 1991. Páginas 119/128.  
GARCÍA MÉNDEZ, Emilio “Protección de los derechos del Niño y Adolescencia”. En 
DJ. Volumen 1999-2. Buenos Aires. Páginas 740/742.  
GARCÍA MÉNDEZ “Adolescencia y Responsabilidad Penal”. En Cuaderno de Doctrina 
y Jurisprudencia Penal Volumen 10 B. Buenos Aires. 2000. Ediciones Ad-Hoc. 
Páginas 161/175. 
MENDOZA, Elena “La Convención sobre los Derechos del Niño. Capacidad de hecho 
de Niños, Niñas y Adolescentes”.  En La Ley 11/12/2003.  
PAVARINI, Massimo; “Descarcerización y Mediación en el sistema penal de 
Menores", Nueva Doctrina Penal, 1998-A, Ed. Editores del Puerto, Buenos Aires, 
1998 
 
Jurisprudencia 
Fallo “Ministerio Publico Fiscal, Justicia Penal, Contravencional y de Faltas s/infr. 
Art(S). 23.098 L.N, LN 23.098 (Habeas Corpus)” 
Fallo “Habeas corpus Fundación Sur: Acción de habeas corpus; Fallo de la Sala III 
de la Cámara Nacional de Casación Penal; Fallo de la Corte Suprema de Justicia de 
la Nación”. 
Fallo “Verbitsky” (CSJN) 
Fallo “Bulacio” (CoIDH) 
Fallo “Panchito Lopez” (CoIDH) 
 
 


